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З А П О В Е Д 

№АК-02-2 

гр. Силистра, 09.02.2024 г. 

 

В Областна администрация Силистра, с вх. №1-254/05.02.2024 г., постъпи 

Протокол №8 на Общински съвет – Тутракан от проведено заседание на 25.01.2024 г.  

  След като извърших проверка и преценка на същия относно неговата 

законосъобразност, установих че Решение №40, касаещо приемане проект на Наредба за 

изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните данъци на 

територията на община Тутракан, е незаконосъобразно прието, като мотивите ми са 

следните: 

Като орган на местното самоуправление, по силата на чл. 76, ал. 3 от 

Административнопроцесуалния кодекс (АПК), във вр. с чл. 8 от Закона за нормативните 

актове (ЗНА) и чл. 21, ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация (ЗМСМА), Общинският съвет е овластен да издава административни 

актове, сред които и нормативни административни актове, какъвто е наредбата. Съгласно 

чл. 1, ал. 2 от Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ), Общинският съвет определя с 

наредба размера на местните данъци, постъпващи в общинския бюджет при условията, по 

реда и в границите, определени в закона. Изменението на този вид актове, съгласно чл. 79 

от АПК, се извършва с изрична разпоредба на последващ нормативен акт. Проектът на 

Наредбата за изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните 

данъци на територията на община Тутракан е приет при спазване на изискванията за кворум 

и мнозинство, предвидени в чл. 27, ал. 2 и ал. 3 от ЗМСМА, спазени са и специфичните 

правила на чл. 26 и чл. 28 от ЗНА за процедурата по приемане на нормативен акт. С оглед 

на процесуалните изисквания, проектът на Наредбата за изменение и допълнение на 

Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на община Тутракан 



 

 

 

 

 

 

 

е валидно приет подзаконов нормативен акт от компетентен орган при спазване на 

установената в закона процедура. 

При проверката за съответствие на Наредбата за изменение и допълнение на 

Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на община 

Тутракан с материалния закон, констатирах, че същата е приета в противоречие с 

императивните разпоредби на чл. 1, ал. 3 и ал. 4 от ЗМДТ.  

Съгласно чл. 1, ал. 3 от ЗМДТ, когато до края на предходната година общинският 

съвет не е определил размера на местните данъци за текущата година, местните данъци се 

събират на базата на действащия размер към 31 декември на предходната година. До 31 

декември 2023 г. Общински съвет – Тутракан не е определил размер на местните данъци за 

2024 г., което, съгласно цитираната разпоредба, означава че местните данъци за 2024 г. се 

събират на базата на действащия размер към 31 декември 2023 г. Действащият размер на 

местните данъци в община Тутракан към 31 декември 2023 г. е този, определен в Наредбата 

за определяне размера на местните данъци на територията на община Тутракан, приета с 

Решение №218 по Протокол №18 от 26.11.2020 г.  

Императивната норма на  чл. 1, ал. 4 от ЗМДТ определя, че не се допускат изменения 

в приетите от общинския съвет размер и начин на определяне на местните данъци в течение 

на годината. Размерът на местните данъци за 2024 г., съгласно чл. 1, ал. 3 от ЗМДТ, е 

определен с Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на 

община Тутракан, приета с Решение №218 по Протокол №18 от 26.11.2020 г., съответно 

общинският съвет не може да изменя този размер в течение на 2024 г. 

В този смисъл, приетото от Общински съвет – Тутракан изменение на Наредбата за 

определяне размера на местните данъци на територията на община Тутракан, касаещо 

размера на местните данъци за 2024 г., е материално незаконосъобразно като 

противоречащо на норма от по-висок ранг, а именно чл. 1, ал. 3 и ал. 4 от ЗМДТ. 

  Считам, че допуснатата незаконосъобразност в Решение №40 от Протокол №8 на 

Общински съвет – Тутракан, може да бъде отстранена чрез ново обсъждане на същото 

решение на следващото заседание. 

Във връзка с гореизложеното, на основание чл. 31, ал. 1, т. 5 и чл. 32, ал. 2 от Закона 

за администрацията, във вр. с чл. 45, ал. 4 от ЗМСМА 



 

 

 

 

 

 

 

НАРЕЖДАМ 

  Връщам Решение №40 от Протокол №8 на Общински съвет – Тутракан, като 

незаконосъобразно, за ново обсъждане в 14-дневен срок от получаването му. 

  Заповедта да бъде изпратена на председателя на Общински съвет – Тутракан за 

изпълнение, а на кмета на Община Тутракан – за сведение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИНЧО ЙОРДАНОВ 

Областен управител на област Силистра 
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